6
ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

PROJETO DE: RESOLUÇÃO Nt 002/2006, DE 20DE FEVEREIRO DE 2006 Ver2 RONALD

DE ~.1EJDA COUTO-PC do B

Sr.M~GURL MOREIRA DASILVA

LIDO D. :Y.f /(:}Z/2006

"OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-G

<\05 - ~G0g
qq~~ - ó ~ +o

ENCAMINHADO À:.2!/@2006 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

CAmara

ua Mato Grosso, 617 - Centro - Fone (66) 401 -2484 e 401-2395 - 401-2358 l : r1°;1iS.i~i:xasqa
CEP: 78.600-000 - Barra do Gar as-MT - Mato Grosso ..

---...,,

'
'
'
'

""'\

'

APROVADO POR UNANlMIDÀDE

e '" "1iSàO de~J::::.,:..l ,L../ .;;;'Ü~~~/...-0_0-d Tl . 1,

Q~

Estado de Mato Grosso
Plenário das Deliberações

PROTOCOLO

·············································································································································································································································-·············

O Projeto de Lei

Protoc. n.º DOG Liv.L_Fls. o o2 ~ em ;i, 11 o .Jf oG D Projeto Decreto Legislativo

Horas: __ J_3_·_J_5_

Funcionário

~ojeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção de

D Emenda

N.º
+------12006

.,_,,., ~,,,~~NNN~NIUNmlUNIUmm ,. _______________ A __

AUTOR: Vereador RONALDO DE ALMEIDA COUTO - PC do B

1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N.ºDOJ, 12006, DE 20 DE FEREVEIRO DE 2006.

"Outorga Tírulo de Cidadania Barra-garcense"

A MESA DA CÂNWlA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE o ilustríssimo senhor
'M.l(JVEL 'M.O<J{,'El<Rjl <Djf. SILVJI, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade
de Barra do Garças e região.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal bai.xará o Ato, marcando a data da Sessão
Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MI., em 20
de fevereiro de 2006.

RONALDO
Ve=do r - o B / Líder do P~feiro

Membro da Comissio de O bras Pub. T ransp. e Comunicação

-- •'7

\

)

-

TUSTIFICATIV A -
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

MIGUEL MOREIRA DA SILVA é natural da cidade de Passos-MG, onde nasceu
no dia 24 de março de 1959, filho de José Inácio da Silva e dona Josefa Moreira da Silva.

O casado com dona Ana Maria Pereira da Silva e pai de três filhos: Miguel · foreira
da Silva Júnior, Danielle Perillo de Azevedo Silva e Lucas Tadeu Pereira da Silva.

Veio pra Barra do Garças, no dia 21 de setembro de 1978, a convite do Valdon
Varjão, para trabalhar do Cartório do 1 º O ficio, onde ficou por 5 anos, trabalhou da Secretaria de
Fazenda, como Fiscal Fazendário, por um período de 4 anos. Trabalhou na Assembléia Legislativa de
Mato Grosso, assessorando o amigo, saudoso Deputado Sebastião Júnior, por um período de 2 anos.
Foi presidente da Associação de Moradores do bairro Jardim Mariano por 2 anos. Foi comerciante no
ramo de Lanchonete (Bar Batidão) por um período de 5 anos.

Exerceu o cargo de Vereador por Barra do Garças por 12 anos, tendo exercido o
cargo de Presidente da Câmara e Presidente da UCMMAT.

Foi agraciado com o Título de Melhor Presidente de Câmara do Estado de Mato
Grosso.

Na UCMMAT resgatou a credibilidade daquele órgão, aumentou a arrecadação de 2
mil para 44 mil reais, deixou a entidade com sede própria, com veículo e informatizada.

Atualmente é suplente de Deputado Estadual e presidente de Honra da UCMMAT e
Presidente da Comissão Provisória do PDT Municipal.

Foi um dos Vereadores que muito somou para com o município, dentre os muitos
projetos que defendeu destaca-se: A capacitação e reciclagem dos professores de rede municipal de
ensino, em convênio com a U FMT; A instalação de uma UTI no Hospital Regional; a Regional do
IBAMA, o Curso de Informática e Curso de Farmácia/Bioquímica de para a ICIMA/UFMT; lutou
pela implantação do Curso de Enfermagem; Transformação do Posto de Saúde do bairro São
Sebastião em Centro de Saúde; Construção do Mini-estádio no bairro Vila Maria; Construção de de
Quadra Coberta no Jardim Araguaia; Construção de 3 salas de aulas na Escola Norberto Schwantes;
Canalização do Córrego Monjolo; Implantação dos de Cursos Fisioterapia e Turismo em Nova
Xavantina.

Foi o Vereador que mais atendeu o público na Câmara, chegando numa média de
100 (cem) pessoas por dia.

Recebeu Moção de Aplausos de mais de 70 mun icípios e da Assembléia Legislativa,
através do Deputado Sebastião Rezende, foi agraciado com o Título de Cidadania da cidade de
Torixoréu, Pontal do Araguaia e Campinápolis.

Foi o único Presidente que conseguiu reunir mais de 1000 vereadores, no encontro
realizado pela UCMMA T, na cidade de Cuiabá-MT.

Acreditamos ser oportuna e altamente meritória, a outorga desse Título, ao cidadão
acima mencionado, em reconhecimento aos valorosos s · le prestado, à comunidade barra-
garcense.

Vereado C do B / Líder do Prefeiro
Membro da Comissão de Obras Pub. Transp. e Comunicaçii.o

- ·--- APROVNJO POL l! '·J.ANIMtDÀDE
_ 'll / Oc.Z, L QG Em ~- .. ~sao dc .J°'~'-L....:::.::s_.::;,__r..--

Q~
Estado de r.Iato Grosso

CAMARr\. MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio l' ereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Ao Projeto de Resolução n.º C.O o2., / 2006, de
autoria · /" ;-)

v~'\..R c.c f.2'L K~ 0--rdo

.i\ COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
RED~ \ Ç) .. O, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve
exarar P 1\RECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal,
~ª~~ __ de 2006.

em ~ de

~
Rua Mato Grosso- 6 17- Centro/Fone:Oxx(66) 40 1-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br ll•·!:lWl•ln@;<otMJ

CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso

)

'
'

)

)

)

~
....... ,
)

)

Estado de ;\faro Grosso

CÂMr\Rl\ MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palríáo T ;ereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTAÇÃO

VEREADORES
LEGENDA Partido Atual

AIL TON ALVES TEIXEIRA PTB PPS

ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES Presidente

ANTONIA JACOB BARBOSA PL PPS

Dr. CELSO MARTINS SPOHR PSB PPS

MARIA JOSE DE CARVALHO PP PPS

Dr. RODRIGO RAGIOTTO PP PP

RONALDO DE ALMEIDA COUTO PCdoB PCdoB

SÔNIA NUNES DOS SANTOS PV PV
WALTER NAVES DE SOUSA PSDB PSDB
WELITO MARCOS R. DE OLIVEIRA PMDB PMDB

SIM NÃO

~l

v
7

/
/

y
1\
-\{

y
.?(
-J(

~
Rua Mato Grosso- 6 17- Cemro/Fone:Oxx(66) 40 l-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br "'!!!M•1•H!WM"

CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso

Abstenção

- · .

tfitt~ -Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio VereadorDr. DERCYGOM.ESDA SILVA

RESOLUÇÃO N.ºOo!l2oo6, DE 22 l>E FEVEREIRO DE 2006~

"'I\. - - .....

"Outorga Título de Cidadania Barra
garcense".

A :MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE o
ilustríssimo senhor !M.IÇ'ÜEL !M.O<R!$.l'R}f <D)I Sl.Lo/_Â em reconhecimento aos bons
e valorosos serviços prestados a esta cidade e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o ATO, marcando a data
da Sessão Solene, para entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
em 22 de fevereiro de 2005.

1° Secretário

~~~Q~~~_)~
J\-9-C~\;\\\M ~ M-o l\.f\h-0

---~'(Y'v\O L ~~adº"- ~'J-
-~\GJ\ &0-.~f\C}i\.Q ~~-
~~\j) ~ . ~~ ~o ri- - o (,
"' .. \ ,QJ \ ~ Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camara@camarabg.com.br

CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso

..

.--.,

MIGUEL MOREIRA DA SILVA é natural da cidade de Passos
MG, onde nasceu no dia 24 de março de 1959, filho de José Inácio da Silva e D.
Josefa Moreira da Silva.

É casado com a advogada Sra. Ana Maria Pereira da Silva e pai
de três filhos: Miguel Moreira da Silva Júnior, Danielle Perillo de Azevedo Silva
e Lucas Tadeu Pereira da Silva.

Veio para Barra do Garças, no dia 21 de setembro de 1978, a
convite do então Senador, Sr. Valdon Varjão, para trabalhar no Cartório do 1°
Ofício, onde ficou por 5 anos. Trabalhou na Assembleia Legislativa de Mato
Grosso, assessorando o amigo, saudoso Deputado Sebastião Júnior, por um
período de 2 anos. Foi Presidente da Associação de Moradores do bairro Jardim
Mariano por 2 anos e ainda, comerciante no ramo de lanchonete por um
período de 5 anos. Atualmente é sócio proprietário em uma loja de tacógrafos e
velocímetros em Barra do Garças.

Elegeu-se Vereador pela primeira vez e tomou posse na
legislatura de 1992-1996, seu segundo mandato foi na legislatura de 1997-2000,
terceiro mandato entre os anos 2001/2004, o quarto mandato perdurou de 2009-
2012, seu quinto mandato está sendo de 2013-2016 e o próximo mandato,
conforme as eleições do ano corrente, será de 2017-2020. Como Presidente da
Câmara atuou nas legislaturas de 2001-2002, 2013-2014 e 2015-2016.

Desde seu primeiro mandato até os dias atuais, o Vereador
possui mais de 55 projetos de lei sancionados e inúmeras matérias legislativas
aprovadas, sempre voltados para o desenvolvimento social e econômico de
Barra do Garças. Dentre esses vários projetos que defendeu destaca-se: A
capacitação e reciclagem dos professores de rede municipal de ensino, em
convênio com a UFMT; A instalação de uma UTI no Pronto Socorro Municipal;
Auxiliou na abertura da Regional do IBAMA; Auxiliou na vinda dos cursos de ,.ri'
Informática e Farmácia/Bioquímica para a ICLMA/UFMT; Lutou para~
implantação do Curso de Enfermagem; Construção de um estádi~ '
Vila Maria, de uma quadra coberta no Jardim Araguaia e mais 3 salas de aulas
na Escola Estadual Norberto Schwantes, no Jardim Piracema; Canalização do
Córrego Monjolo; Contribuiu para a implantação do curso de Turismo em Nova
Xavantina e outros.

Foi agraciado com o Título de Melhor Presidente de Câmara do
Estado de Mato Grosso.

Miguel Moreira também atuou como Presidente da UCMMAT,
onde resgatou a credibilidade daquele órgão, aumentou a arrecadação de 2 mil
para 44 mil reais e deixou a entidade com sede pró pria, veículo e informatizada.

Foi o único Presidente conseguiu reunir mtris de 1.000 i· d<"b3 ·
vereadores, no encontro realizado pela UCMMAT, na cidade de Cuiabá-MT.

Destaca-se por sua atenção e dedicação à população barra
garcense, sendo um dos Vereadores que mais atende o público na Câmara.

Recebeu Moção de Aplausos de mais de 70 municípios e da
Assembleia Legislativa, através do Deputado Sebastião Rezende. Foi agraciado
com o Título de Cidadania das cidades de Torixoréu, Pontal do Araguaia e
Campinápolis.

Importante frisar que nesses últimos quatro anos de mandato,
como Presidente da Câmara, vem se empenhando ao máximo, para dar
transparência e acessibilidade desta Casa de Leis à população.